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Seznam zkratek

5-HT Serotonin

APCI Chemická ionizace za atmosférického tlaku

ATC Anatomicko-terapeuticko-chemická klasifikace léčiv

ATP Adenosintrifosfát

BSK-5 Pětidenní biochemická spotřeba kyslíku

CYP Cytochrom P 450

ČOV Čistírna odpadních vod

DDD Definovaná denní dávka

DM Diabetes mellitus

Doseai Maximální denní dávka

DPP-4 Dipeptydyl pepridáza-4

EC50 Efektivní koncentrace, Která vyvolá odpověď u 50 % testovaných organismů

EHIS Evropské výběrové šetření o zdraví

EMA Evropská léková agentura

EPA Agentura pro ochranu životního prostředí

ERA Hodnocení enviromentálního rizika

ESI Ionizace elektrosprejem

Fpen Faktor pronikání látky na trh

FLD Fluorescenční detekce

FO Osmóza

GC Plynová chromatografie

GLP-1 Glukagon-like peptid 1

HMG CoA 3-hydroxymethyl-3-glutaryl koenzym A

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IMAO Inhibitory monoaminooxidázy

ISO Mezinárodní organizace pro standardizace

KOC Sorpční koeficient

KOW Rozdělovací koeficient oktanol-voda

L1, L4 Larvální stádia

LC Kapalinová chromatografie
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LDL Nízkodenzitní lipoprotein

LLE Extrakce do organického rozpouštědla

LOQ Mez stanovitelnosti

MS Hmotnostní spektrometrie

MŽP Ministerstvo životního prostředí

NF Nanofiltrace

NOEC Koncentrace bez pozorovaného účinku

OATP1B1 Transportní protein organických aniontů 1B1

OECD Organizace pro hospodářskou organizaci a rozvoj

PAD Perorální antidiabetika

PEC Předpokládaná koncentrace v prostředí

pH Vodíkový exponent

PNEC Koncentrace, při které nedochází k nepříznivým účinkům

PPARγ Peroxisome proliferator-activated receptors

Q Kvadrupól

QqQ Trojitý kvadrupól

RO Reverzní osmóza

SGLT2 Sodíkový a glukózový kotransportér

SPE Extrakce na pevné fázi

SSRI Selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

SZO Světová zdravotnická organizace

SZÚ Státní zdravotní ústav

T1/2 Biologický poločas

TOF Analyzátor doby letu

USA Spojené státy Americké

UV Ultrafialové záření

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistik

Vd Distribuční objem

VAK HK Vodovody a kanalizace Hradec Králové

WasteWinhab Množství odpadní vody vyprodukované jedním člověkem za jeden den
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1 Úvod

Léčiva jsou pro zdraví lidí i zvířat nepostradatelná. Z definice léčiva vyplývá, že jde o látky,

které ovlivňují fyziologické funkce člověka nebo zvířete. Účinek může být farmakologický,

metabolický, imunologický, nebo léčivo může být využito k prevenci či diagnostickým

účelům. (Kotyza et al., 2009; Klatte et al., 2017; Zákon č. 378/2007 Sb., Z. o léčivech) Léčiva a

jejich metabolity jsou v životním prostředí nacházena již několik dekád. Detekovány byly

například v povrchových a podzemních vodách, pitné vodě, sedimentech, čistírenských

kalech ale také v hnoji. (Klatte et al., 2017) Přítomnost léčiv byla například zaznamenána

v pitné vodě v českých domácnostech a tato skutečnost přitáhla pozornost českých médií i

veřejnosti k problematice znečistění vod farmaky. Přítomnost léčiv v životním prostředí může

významně ovlivnit velké množství organismů. V českých vodách byla například pozorována

změna pohlaví samečků některých ryb po expozici hormonálním látkám, které byly a jsou do

vody uvolňovány. Farmakoterapie je dnes zakotvena v každodenním lidském životě, a

detekce léčiv v životním prostředí se časem může stát úplně normálním jevem. (Brooks,

Huggett, 2012; Vitalia, 2012; Veselý, 2007)

Velké množství farmak podstoupí v těle člověka nebo zvířete strukturální změny.

Změny mohou být způsobeny vlivem mikroorganismů přítomných ve střevech, či enzymy

lidského metabolismu. Výsledkem tohoto procesu jsou metabolity, které jsou z těla

vylučovány pryč. (Kümmerer, 2008) Ve valné většině případů jsou léčiva vylučována

z organismu močí nebo stolicí. I po vyloučení z organismu mohou nezměněná léčiva a jejich

metabolity zůstat aktivní. V případě humánních léčivých přípravků, se dostávají do kanalizace

a čistíren odpadních vod. Proces jejich odstraňování není dokonalý, a léčiva se mohou dostat

dále do životního prostředí. Dostávají se do povrchových vod, spodních vod, sedimentu,

půdy a ohrožují i necílové organismy. Rezidua léčiv můžeme detekovat dokonce i v pitné

vodě. (Jjemba, 2008; Kümmerer, 2009; Kožíšek et al., 2013)

Celosvětová spotřeba léčiv neustále stoupá a v dnešní době se používá více než 100 000

chemikálií s různou mírou toxicity, které mohou ohrožovat rostliny, zvířata, lidi i celé

ekosystémy. (Kümmerer, 2004)
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Depresesivní porucha, diabetes mellitus i poruchy tukového metabolismu jsou

onemocnění postihující relativně velké procento lidí. Lidí s těmito onemocněními přibývá,

stejně jako spotřeba léčiv, které se užívají při jejich terapii. Některá z těchto léčiv jsou již

prokázanými kontaminantami životního prostředí a jejich osud v životním prostředí je nadále

studován. (OECD, 2015; OECD, 2017)
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2 Cíl práce

Cílem této práce je shrnout a podat informace o výskytu vybraných skupin léčiv

v životním prostředí, se zaměřením na antidepresiva skupiny selektivních inhibitorů

zpětného vychytávání serotoninu, inhibitory HMG CoA reduktázy a perorální antidiabetika.

Vypracovat přehled o výskytu těchto skupin léčiv v kompartmentech životního prostředí a

podat informace o reálných množstvích kontaminant i účinků na necílové organismy. Nastínit

princip čištění odpadních vod a mechanismy odstranění léčiv. Popsány jsou také analytické

metody, které jsou využívány při stanovení léčiv v prostředí.
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3 Léčiva

3.1 Léčivý přípravek

Dle zákona č. 378/2007 Sb. Zákona o léčivech, se léčivým přípravkem rozumí:

„a) látka nebo kombinace látek prezentovaná s tím, že má léčebné nebo preventivní

vlastnosti v případě onemocnění lidí nebo zvířat, nebo

b) látka nebo kombinace látek, kterou lze použít u lidí nebo podat lidem, nebo použít u zvířat

či podat zvířatům, a to buď za účelem obnovy, úpravy či ovlivnění fyziologických funkcí

prostřednictvím farmakologického, imunologického nebo metabolického účinku, nebo za

účelem stanovení lékařské diagnózy.“ (Zákon č. 378/2007 Sb., Zákon o léčivech)

Léčivou látkou se rozumí jakákoliv látka nebo směs látek určená k použití při výrobě

nebo přípravě léčivého přípravku, která se po použití při této výrobě nebo přípravě stane

účinnou složkou léčivého přípravku určenou k vyvinutí farmakologického, imunologického

nebo metabolického účinku za účelem obnovy, úpravy nebo ovlivnění fyziologických funkcí

anebo ke stanovení lékařské diagnózy.

Za léčiva jsou považovány léčivé látky a léčivé přípravky. (Zákon č. 378/2007 Sb.

Zákon o léčivech)

3.2 ATC klasifikace léčiv

Systém dělící léčiva do kategorií na základě jejich terapeutických, farmakologických a

chemických vlastností se nazývá Anatomicko-terapeuticko-chemický klasifikační systém,

zkráceně ATC. Léčiva jsou klasifikována v pěti úrovních. V první úrovni jsou rozděleny do

čtrnácti hlavních skupin, na základě toho, kde se odehrává účinek – anatomická úroveň. Na

druhé úrovni jsou léčiva roztříděna podle jejich užití. Třetí podskupina souvisí

s farmakologickým hlediskem, čtvrtá specifikuje chemickou strukturu podskupiny léčiv a pátá

úroveň vyjadřuje vlastní léčivou látku. (WHOCC, 2011)
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Anatomická skupina A Trávicí trakt a metabolismus

Terapeutická skupina A10 Léčiva k terapii diabetu

Terapeutická/farmakologická
podskupina

A10B
Antidiabetika, kromě
inzulinů

Chemická podskupina A10BA Biguanidy


[…]


vodách detekovány v koncentracích několika stovek ng/l a dokonce i několika stovek μg/l.

Metformin byl vědci hodnocen jako málo rizikový pro vodní ekosystémy, a při testech

toxicity nebyla pozorována toxicita pro testované řasy a rostliny. Nicméně byl hodnocen jako
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potenciální endokrinní disruptor pro ryby, a byly u nich také pozorovány změny v reprodukci.

Metformin i guanylurea by měly být nadále sledovány ve vodách, jejich přítomnost byla

potvzena prakticky ve všech sledovaných vzorcích vody. Dat k výskytu ostatních PAD

v životním prostředí je jen velmi málo. Často nejsou ve vzorcích detekovány vůbec, a údaje o

jejich ekotoxicitě jsou jen minimální.

Problém léčiv jako kontaminant životního prostředí stále narůstá a zvládnutí rizik

spojených s jejich výskytem vyžaduje ještě dlouhou dobu. Je třeba dbát na správnou

diagnostiku nemocí a správnou a racionální farmakoterapii. Snažit se zabránit nesprávné

likvidaci léčiv převážně pacienty, zdůraznit, aby nespotřebovaná a prošlá léčiva nosili

k likvidaci do lékáren. Dále zkoumat osud léčiv v ČOV, zkoumat metody a mechanismy

odstraňování léčiv v ČOV, tak aby byly vysoce účinné a zároveň ekonomické. Účinnější

metody k odstraňování farmak z vody jsou k dispozici, ale použití ve velkém měřítku je zatím

značně neekonomické. Silva et al. ve svých studiích zabývajících se SSRI zdůrazňují, že by se

měly ustanovit udžitelné strategie pro minimalizaci dopadu SSRI na životní prostředí. Tento

cíl by měl být společný pro všechna farmaka. (Silva et al., 2014)
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 Léčiva jsou biologicky aktivní látky užívané k prevenci a léčbě nemocí u lidí a zvířat. Po

vyloučení z organismu si některá léčiva nebo jejich metabolity zachovávají svou aktivitu.

Skrze různé cesty se pak tyto biologicky aktivní látky dostávají do životního prostředí. Je

možné je pak detekovat v odpadních vodách, povrchových vodách, mořích, podzemních

vodách, pitné vodě, sedimentech a půdě. Chronická přítomnosti nízkých koncentrací těchto

kontaminant může negativně působit na necílové organismy. Tato práce se zabývá výskytem

SSRI, statinů a hypoglykemických léčiv v životním prostředí. Zástupci těchto

farmakoterapeutických skupin byly detekováni v životním prostředí v

koncentračním rozmezí několika ng/l až μg/l. Vybraná farmaka skupiny SSRI byla fluoxetin,

citalopram, fluvoxamin, sertralin, paroxetin a escitalopram. Ve vzorcích vody byly

detekovány obvykle v koncentracích v řádu desítek až stovek ng/l, dále byly nalezeny také

v půdě a sedimentu. Byl prokázán jejich negativní vliv na vodní organismy, kdy například

fluoxetin u ryb způsobuje změny v sekundárních pohlavních znacích samečků, a má vliv na

rozmnožování ryb. Ze zástupců inhibitorů HMG CoA reduktázy byli nejčastěji detekovány

atorvastatin a simvastatin. Na přítoku do ČOV byl simvastatin detekován až v koncentraci

2 652,1 ng/l. Pro vodní organismy se ukázaly statiny jako toxické. U sledovaných organismů

byla pozorována vyšší mortalita, změny v zabarvení, zároveň byla pozorována snížená

aktivita, která se projevovala ve sníženém růstu jedinců a ovlivněním reprodukce. Ze skupiny

perorálních antidiabetik byl nejvíce detekovanou látkou metformin. Metformin a metabolit
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guanylurea byly detekovány téměř ve všech sledovaných vzorcích vody v koncentraci v řádu

desítek až stovek ng/l. V čistírenském kalu byl metformin nalezen v koncentraci

550-1160 μg/kg. Byl hodnocen jako málo rizikový pro vodní ekosystémy. Ostatní sledované

PAD byly detekovány jen minimálně.

Klíčová slova: Farmaka, životní prostředí, selektivní inhibitory zpětného vychytávání

serotoninu, statiny, perorální antidiabetika
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 Drugs are biologically active substances used for treatment and prophylaxis of human

and animal illnesses. Some drugs, however, remain biologically active even after they are

excreted from the organism. By various means these substances can appear in the

environment and can be detected in wastewater, surface water, seawater, groundwater,

drinking water, sediments and soil. Chronic presence of low concentrations of drugs in the

environment can negatively affect non-target organisms. Aim of this diploma thesis is to

study presence of SSRI, statins and hypoglycemic drugs in the environment. Drugs from

these farmacodynamic groups were detected in the environment in concentrations ranging

from ng/l to μg/l. Selected drugs from SSRI group were fluoxetine, citalopram, fluvoxamine,

sertraline, paroxetine and escitalopram. In water samples they were detected in

concentration ranging from tens to hundreds ng/l, they were also detected in soils and

sediments. Toxicity for water biota was also proven. Fluoxetine caused changes in secondary

sexual characteristics of fish and influenced their reproduction. The most often detected

HMG CoA reductase inhibitors were atorvastatine and simvastatine. On WWTP influent was

simvastatine detected up to the concentration 2 652,1 ng/l. Statins were proven to be toxic

for water biota. Studied organisms showed higher mortality rate, changes in coloring and

activity, slower growth and changes in reproduction. The most often detected hypoglycemic

drug was metformin. Metformin and its metabolite guanylurea were detected in almost all

of studied water samples in concentrations ranging from tens to hundreds ng/l. Metformin
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was evaluated as low-risk drug for water ecosystems. Other hypoglycemic drugs were rarely

detected.

Key words: pharmaceuticals, environment, Selective serotonine reuptake inhibitors,

statins, hypoglycemic drugs