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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Práce je strukturována obvyklým způsobem prací, které se zabývají popisem výskytu
xenobiotik v životním prostředí, žel, s klasickými chybami. U tří vybraných skupin látek
(antidiabetika, inhibitory HMG-CoA reduktasy, antidepresiv typu SSRI) je vždy uveden
současný epidemiologický status, vývoj dodávek (?) a výskyt v životním prostředí. Následně
je diskutován výskyt léčiva a některých jeho metabolitů v životním prostředí, v řadě případů
však bez významného impaktu z hlediska ovlivnění tohoto prostředí. Práce zahrnuje tři
poměrně skupiny léčiv, nejde intenzívně proto do hloubky, což je škoda, protože tento typ
přehledových prací je velmi vhodný pro publikaci v časopisech. Ideální je posuzovat pouze
jednu farmakoterapeutickou skupinu s náležitě validním analytickým aparátem (reálnou
vhodnost analytických postupů v této práci těžko mohu posoudit a ani to není nutné), jít však
do hloubky problému a vyvodit náležité závěry, které jsou však v této práci poměrně vágní;
diskuse je zde nahrazena závěrem, který je v pracech vždy spíše formální.
Jakkoliv je v práci minimum překlepů, vyskytují se v ní gramatické a stylistické chyby, které
jsou pro kvalifikační práci bohužel bolestné: v případě enzymů střídání -asa a -áza, K(OW) je
nepoužívaný, zcela nadbytečný výraz, zkratka pro agenturu pro ochranu životního prostředí
je správně USEPA, nikoli EPA (což je eicosapentaenoic acid), výraz DDD pro definovanou
denní dávku je velmi matoucí (z pohledu českého a anglického jazyka), v české literatuře se
používá zásadně výraz sulfonyl- a guanylmočovina, nikoli urea a některé další.
Tato práce představuje výborný základ pro případnou publikaci, ovšem po hlubším a
sofistikovanějším rozpracování.

Zastávám názor, že na výše uvedených "běžných chybách", vyskytujících se
v nezanedbatelné míře kvalifikačních prací tohoto typu nese svůj podíl také školitel, poslední
povinnosti revize není možné se vyhnout.

Dotazy a připomínky:
1. Jak definujete pojem "léčiva" a "farmaka"? Existuje mezi těmito pojmy věcný rozdíl?
2. do jaké míry se v současnosti provádí v čistírnách vod ozonizace a jaké jsou její výhody a
zápory ve srovnání s chlorací?
3. Jaké jsou možnosti využití pioglitazonu u "diabetes mellitus typ 3"?
4. Nerozumím výrazu "vývoj dodávek".

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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